Χριστο Ἰησοῦ. » Nihil, inquit, humanum aut carnale

τῆλος, σὺν Θεῷ, τῆς πρὸς Κορινθίους πρώτης Ἐπιστολῆς.

Ἐγγράφη ἀπὸ Φιλίππων διὰ Στεφανῶ καὶ Φουρτουάτου, καὶ Ἀχαϊκοῦ καὶ Τιμοθέου.

non credentes. Nam qui talia agunt, non amant Dominum. « Maranatha. » Id est, Dominus venit. Hoc autem dixit dispensationem ac resurrectionem confirmans, et admonens quod Dominus pro nobis mortuus est. vos autem, inquit. eum irritatis indigna perpetrantes. Hebraica vero usus est dictione ostendens quod non solum non aversetur inscitiam, sed et gloriatur de ea. Nam Hebraice loqui, ignorantia ipsis videbatur cum sapientes essent. Hoc autem facit, tollens fastum sapientum. — *Alio modo* Hoc quidam non Hebræorum 587 sed Syrorum esse vocem suspicati sunt. Sonat autem, si quis interpretetur, *Dominus venit*. Hanc autem dictionem posuit, supercilium comprimens Corinthiorum qui sese de eloquentia jaclabant, et docens quod non eruditione, sed fide ipsis opus erat. « Gratia Domini Jesu Christi sit vobiscum. » Hoc præceptoris est non adhortari solum, sed et precari. Denique postquam in multis ipsos objurgavit, nunc obsequitur illis ac orat dicens: Sit dilectio mea vobiscum. Id autem quo pacto fiet? Si recte incedatis. Tandem ne id adulationis esse existiment, subjungit: « In apud me est; nam per Christum erit dilectio mea vobiscum.

Finis, divino favente auxilio, prioris ad Corinthios Epistolæ.

Missa est a Philippis per Stephanum, et Fortunatum, et Achaicum ac Timotheum.

ΥΠΟΘΕΣΙΣ

ΤΗΣ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ.

ARGUMENTUM

POSTERIORIS PAULI AD CORINTHIOS EPISTOLÆ.

Τρίτην ἐπιστέλλει ἀπὸ Μακεδονίας. Ἡ δὲ πρόσφασις τῆς Ἐπιστολῆς αὐτῆ. Δεξάμενοι Κορινθιοὶ τὴν προτέραν Ἐπιστολὴν, κατενόγησαν ἐπὶ τῇ ἀμαρτίᾳ τοῦ λαθόντος τὴν μητρὶαν, καὶ ἐλυπήθησαν δὲ, ὡς παριδόντες τὸ τοιοῦτον ἀμάρτημα. Εἶτα ὑψηλάζοντο περὶ τινῶν καὶ τὰς προφάσεις τῶν σχισμάτων ποιοῦντων, ὥστε παρακαθέζεσθαι τῷ γράμματι τοῦ νόμου, καὶ ἀδιάφορον ἡγείσθαι τὴν παρὰ τοῦ Χριστοῦ χάριν, καὶ μᾶλλον προσέχειν τοῖς ἐν προσώπῳ καυχωμένοις. Ἦσαν δὲ καὶ περὶ τῆς λογίας τῆς εἰς τοὺς ἁγίους φροντίζοντες καλῶς. Πρὸς ταῦτα οὖν ἀντιγράφει ὁ Ἀπόστολος. Καὶ πρῶτον μὲν ἀποδέχεται τοὺς ἐκβαλόντας τὸν παρανομήσαντα, ἔπειτα ἀξιώσασιν αὐτοῖς καθικετεύει, καὶ μετανοήσαντα ἐκεῖνον κελεύει δεχθῆναι. Ἐν αὐτῇ δὲ διδάσκει περὶ τοῦ νόμου, διαιρῶν τὸ γράμμα, καὶ δείκνυσιν ὅτι οὐ

588 Hanc a Macedonia mittit. Hæc autem occasio fuit Epistolæ. Cum priorem Epistolam accepissent Corinthii, compuncti sunt ob illius peccatum qui novercam acceperat: mæstique fuerunt ut qui hujusmodi peccatum dissimulassent. Deinde a nonnullis surripiebantur qui etiam datis dissidiorum occasionibus id agebant ut legis litteræ adhererent, et superfluum ducerent datam a Christo gratiam: hisque magis intenderent qui in personæ gravitate gloriabantur. Bene etiam de collectione in sanctos curam habebant. Ad hæc itaque rescribit Apostolus. Et primum quidem ipsos commendat quod transgressorem eiecissent. Deinde ipsos ita censentes orat, ac resipiscentem jubet recipi. In eadem autem docet de lege, litteram elevans, ac ostendit non oportere tantum legis sumere litteras,

sed sensum qui est in littera scrutari. Neque enim lex solum verbum est, sed in verbis est et intellectus spiritus. Deinde quod veniente Christo nova sit facta creatura : nec oportet juxta vetustatem vivere, sed in omnibus tanquam **589** in novam renovari creaturam : ac deinceps otiosam esse circumcisionem. Commendat etiam ipsos de ministerio, ac exhortatur ut illud magis abunde fiat. Accusans autem eos qui in personæ gravitate gloriabantur, cuncta recenset quæ propter Dominum passus fuerat, ac visiones narrat quas viderat, tum in paradysum tum in tertium raptus cœlum. Demum ubi præcepit ne peccent, sed peccatores potius resipiscant, in gratiarum actione concludit Epistolam. Totus itaque sermo Epistolæ de seipso est et de Corinthiis et de pseudapostolis, et ex hoc argumento procedit et ad ea quæ divinæ sunt gratiæ, et de bona conversatione circa bonam conscientiam ac certamen contemptumque divitiarum, et de eleemosynæ virtute et de pseudapostolorum jactantia ac pravitate.

THEODORETI.

Dignum est ut quæramus quam ob causam addat secundam Epistolam. Quia cum in priore fuisset pollicitus se ad ipsos profecturum, nec fuisset profectus Spiritu ipsum in aliis occupante, et quia in afflictione inciderat : per hanc secundam Epistolam nunc se purgat quod non venerit, et ut venire etiam per Epistolam videatur. Præterea quoque ex priore Epistola meliores effecti erant : æquum ergo fuit ut secundam accipere mererentur, quo magis ad virtutem proficerent.

590 SECUNDÆ AD CORINTHIOS EPISTOLÆ CAPITA.

1. *Gratiarum actio de divino auxilio in quo ait se fuisse confisum.*
2. *De dilectione quam erga ipsos habebat : et quod pepercerit ne eos contristaret, quamquam mœrore afficiens, utilitatem afferret : veluti in eo qui ob stuprum objurgatus fuerat, cui etiam ignoscit.*
3. *De utilitate per ipsum præstita his qui idonei essent, per quam etiam commendari se dicit.*
4. *De ministerio secundum spiritum et gloria magis divina quam ea quæ secundum legem erat.*
5. *De divina gloria et consequenti vita, quod a sanctis agnoscat.*
6. *De infirmitate juxta corpus et corporis depositione plenaque resurrectione.*
7. *De Pauli erga Deum amore ac fraterna secundum Deum dilectione.*
8. *De commendatione obedientiæ Corinthiorum et dilectione Paulum exhilarante.*
9. *Exhortatio ad uberiorem pecuniarum contributionem in sanctos, et de eorum honore qui ad hoc profiscerentur.*

Α δει λαμβάνειν τὰ γράμματα μόνον τοῦ νόμου, ἀλλὰ ἐν αὐτῷ τῷ γράμματι τὴν διάνοιαν ἐρευνᾶν. (Ὁὗ γὰρ μόνον ῥῆμά ἐστιν ὁ νόμος. ἀλλ' ἐν τοῖς ῥήτοις ἐστὶ καὶ ὁ νοῦς τοῦ πνεύματος.) Ἐπειτα δεῖ τοῦ Χριστοῦ ἐλθόντος κινή κτίσις γίγνεσθαι, καὶ οὐ δεῖ κατὰ τὸ παλαιὸν ζῆν, ἀλλ' ὡς ἐν καινῇ κτίσει, ἐν πᾶσιν ἀνανεοῦσθαι, καὶ ἀργὴν εἶναι λοίπον τὸν περιτομῆν. Ἀποδέχεται δὲ αὐτοὺς καὶ περὶ τῆς διακονίας. καὶ προτρέπεται μᾶλλον αὐτῶν πλεονάζειν. Αἰτιώμενος δὲ τοὺς ἐν προσώπῳ καυχωμένους, καταλέγει πάντα ἅπερ πέπονθε διὰ τὸν Κύριον. Καὶ τῆς ὀπτασίας διγχεῖται ἅσπερ ἐώρακεν, εἰς τε τὸν παράδεισον καὶ εἰς τὸν τρίτον οὐρανὸν ἀρπαγείς. Εἶτα παραγγέλλας μὴ ἁμαρτάνειν, ἀλλὰ μετνοεῖν τοὺς ἁμαρτάνοντας, ἐν εὐχαριστίᾳ τε ζεοῖ τὴν ἐπιστολῆν. (Ὁ πᾶς τοίνυν λόγος ἐστὶν ἐν τῇ Ἐπιστολῇ, περὶ τε ἑαυτοῦ, καὶ περὶ Κορινθίων, καὶ τῶν ψευδαποστόλων. Καὶ ἐκ ταύτης τῆς ὑποθέσεως πρόεισιν εἰς τε τὰ τῆς χάριτος Θεοῦ, καὶ περὶ ἀγαθῆς πολιτείας, κατὰ τὸ εὐσυνείδητον καὶ τὸ ἐναγώνιον, καὶ τὸ ἀφιλοχρήματον, καὶ περὶ τῆς μεταδοτικῆς ἀρετῆς, καὶ περὶ τῆς τῶν ψευδαποστόλων ἀλαζονείας καὶ πονηρίας.